<sup>216</sup> *Ibidem*, q. 1 pp. 22 – 24, paragrafo C: *De diversa habitudine causali importata per dictionem "propter"*.

«indignum est ut propter huiusmodi beneficia diligatur principaliter, sed tantum dispositive et principaliter propter se ipsum, - ideo restat quod absolute loquendo et principaliter Deus diligitur dilectione naturali propter se et super omnia».<sup>217</sup>

Relativamente alle prime tre cause (finale, formale e efficiente) per cui Dio non può essere amato *propter aliud*, ma solamente *propter se*, Nicola si mostra assolutamente d'accordo col maestro dominicano, tanto che ne ricopia letteralmente le argomentazioni. Per ciò che invece concerne la causa materiale, mediante la quale Tommaso sostiene che Dio possa essere amato solo *propter aliud*, il maestro francescano si mostra in disaccordo e ripropone la stessa motivazione che precedentemente aveva addotto in riferimento all'amore di concupiscenza:

«“indignum est ei [Deo] quod diligatur dilectione utilis vel delectabilis; quamvis enim ex ipso, et per ipsum et in ipso habeant esse omnia utilia et delectabilia perversa tamen est dilectio qua principaliter propter utilitatem vel delectationem diligitur. Solum autem propter se ipsum diligendum esset [Deus], etsi nihil inde aliud boni nobis perveniret”. Nihil autem perversum est a Deo inditum; et ideo naturali dilectione, quae est a Deo indita, diligit creatura Deum propter se ipsum et super omnia».<sup>218</sup>

È una cosa indegna quindi che la creatura ami Dio solo a favore del proprio bene particolare, ma deve amare Dio per se stesso senza cercare in questo amore il proprio beneficio. Pertanto - conclude Nicola - *absolute loquendo et principaliter Deus diligitur dilectione naturali propter se et super omnia* con ognuna delle quattro cause possibili.

Chiarito il senso della preposizione *propter*, Nicola di Ockham spiega anche il significato dell'espressione *diligere propter se et super omnia*,<sup>219</sup> che

---

<sup>217</sup> *Ibidem*, q. 1 p. 24, lin. 35 – 38: «è indegno che in questo modo si ami Dio principalmente per i benefici e non per la sua disposizione o principalmente per se stesso, -allo stesso modo resta che si deve dire assolutamente che si ama principalmente Dio con amore naturale per se stesso e sopra ogni cosa». La traduzione in italiano è nostra.

<sup>218</sup> *Ibidem*, q. 1 p. 22, lin. 89 – 96: «“è indegno nei confronti di Dio che lo si ami con amore utile o dilettevole; anche se da lui, per lui e in lui tutte le cose utili e dilettevoli avessero (il loro) *essere*; sarebbe tuttavia malvagio l'amore che si ama principalmente per l'utilità o per il diletto (di se stessi). Si deve infatti amare Dio solo per se stesso, anche se a noi da questo non ne derivasse nessun altro bene”. Nessuna cosa data da Dio, infatti, è malvagia e, per questo motivo, la creatura ama Dio per se stesso e sopra ogni cosa con amore naturale, il quale è dato da Dio stesso». La traduzione è nostra.